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KẾ HOẠCH 

Thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh năm học 2022-2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số Chỉ thị 05-CT/TW ban hành ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh;  

Căn cứ Công văn số 244/PGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 10 năm 2022 của 

phòng Giáo dục và Đào tạo TX Buôn Hồ về thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-

2023 đối với cấp tiểu học trên địa bàn thị xã; 

Căn cứ vào kế hoạch số 48/KH-QT ngày 14 tháng 11 năm 2022 về thực hiện 

nhiệm vụ năm học 2022– 2023 của Trường Tiểu học Quang Trung;  

Trường TH Quang Trung xây dựng kế hoạch thực hiện việc Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 - Tiếp tục nâng cao nhận thức về tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 

nhằm đẩy mạnh thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh” đi vào chiều sâu, làm cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường hiểu 

rõ hơn nội dung tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về hực hiện chuyên 

đề năm 2022 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về xây dựng đội ngũ cán bộ thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng 

trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới”. 

- Đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 

2022 tiếp tục đi vào nề nếp trong họp hội đồng sư phạm nhà; Tuyển truyền sâu 

rộng trong cán bộ, giáo viên và học sinh về việc học tập và làm theo việc nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm của Hồ Chí 

Minh, góp phần cũng cố niềm tin của nhân dân với Đảng. 

  2. Yêu cầu: 

 - Tất cả cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị có nhận thức sâu sắc về 

ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập; nhận thức rõ nét vế nội dung, giá trị to 

lớn của tư tưởng, đạo đức của Bác. 

 - Kết hợp chặt chẽ việc học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 

với các nội dung cần làm ngay theo Nghị quyết TW4; đồng thời gắn kết với các 

cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành. 
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 - Tu dưỡng, rèn luyện tư tưởng, đạo đức nhà giáo trong hoạt động giáo dục, 

làm nền tảng cho hệ tư tưởng, ý thức chính trị, đẩy lùi tư tưởng thoái hóa, lạc hậu 

còn tồn động trong cuộc sống. 

 - Xây dựng các chuẩn mực đạo đức của cán bộ, công chức, và giáo viên 

trong đơn vị theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; cũng có niềm tin trong phụ huynh và học sinh, phát huy truyền thống tốt đẹp 

trong đơn vị, trong ngành. 

  - Đưa cuộc vận động vào hoạt động của đơn vị và hoạt động giáo dục của 

CB, GV, NV; tạo ra phong trào thi đua một cách tích cực và có hiệu quả, chú ý 

gương điển hình. 

 - Mỗi CB, GV, NV xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo 

đức Hồ Chí Minh, thông qua chi bộ, nhà trường. Cuối năm tổ chức kiểm điểm việc 

thực hiện của cá nhân. 

II- NỘI DUNG HỌC TẬP 

Quán triệt các nội dung học tập và làm theo tấm gương của Bác về nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm. Chú ý liên hệ 

các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt, như: sự tận tụy, tâm huyết, trách 

nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích 

nhóm, lợi dụng chức trách, quyền hạn, các “bệnh”: tham lam, lười biếng, kiêu 

ngạo, háo danh, tỵ nạnh, xu nịnh, a dua, kéo bè, kéo cánh, nói một đằng, làm một 

nẻo, nói, hứa mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ 

đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, luật pháp 

của Nhà nước. 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập tư tưởng và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh trong tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá 

nhân”, “Di chúc” và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ; tập trung vào các phẩm 

chất “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, ý thức tổ chức kỷ luật, ý thức trách 

nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, 

tham nhũng, lãng phí. 

- Tiếp tục xây dựng và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư 

tưởng và tấm gương Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm hoạt động của nhà trường 

theo từng giai đoạn.  

- Quy định rõ trách nhiệm tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo 

chủ chốt. Xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng và các đoàn thể đối 

với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên. 

- Mỗi cá nhân tự liên hệ với các tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và xây 

dựng phương hướng phấn đấu rèn luyện phù hợp với vị trí công tác, học tập; tổ 

chức để quần chúng ở nơi công tác góp ý cho cán bộ, đảng viên. 

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tập thể của giáo viên, nhân 

viên và học sinh. Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh 
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trở thành hoạt động kể chuyện tấm gương Bác hồ vào sáng thứ 2 hằng tuần của học 

sinh các lớp.  

- Định kỳ tổ chức, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, phát hiện và biểu 

dương các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. Phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, nói 

không đi đôi với làm. Đấu tranh với các quan điểm sai trái, các biểu hiện quan liêu, 

tham nhũng, lãng phí. 

III.  BIỆN PHÁP THỰC HIỆN. 

- Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo cuộc vận động do Bí thư – Hiệu trưởng, 

Nguyễn Văn Toàn là Trưởng ban. 

- Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh được gắn liền 

với nội dung đổi mới phương pháp giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh 

với các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong toàn ngành. 

+ Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua do ngành tổ chức, phát động. 

+ Tổ chức sưu tầm các câu chuyện về tấm gương đạo đức của Bác Hồ kể 

trong tiết sinh hoạt chủ nhiệm, lồng ghép trong các tiết giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

Trên đây là những nội dung chính của kế hoạch thực hiện học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh của trường TH Quang Trung năm học 2022 

– 2023. 

   Nơi nhận: 
- PGD&ĐT thị xã; ( báo cáo) 

- Công đoàn ( phối hợp thực hiện) 

- PHT; 

- Các tổ chuyên môn, GV;         

- Lưu:  VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Văn Toàn 

  

 

 

 

( thực hiện) 
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